Il Duca dell'Atripalda.

45. Item se degni ordinare al detto magnifico capitano che simpliciter et de plano, ut supra voglia astrengere ad pagare ad essa università tutti quelli li quali s'hanno franchiato in non pagare Ile collette a detta università per loro robbe per causa che sono fatti elerici et dopo hanno desistito dal ordine clericale et sono fatti laici et cossì anco astrengere l'heredi di detti clerici fatti nel modo predetto et che poi sono morti layci, tanto più che nge ne sono

ch'hanno data plegiaria de pagare ad essa università tutto quello che si franchiassero in casu che non havessero esequito l'ordine clericale, atteso essa università ne pretende molto interesse.

*Mandamus magnifico capitaneo quod statim cogat supradictos ad solvendum universitati illud quod debent pro causa praedicta.*

Il Duca dell'Atripalda.

46. Item se degni ordinare che quando alcuno se transige o compone per essa Corte per alcuna causa quello che dovesse per l'atti per la ragione dela terziaria ne fosse habilitato ad pagarle tertiatim poi che vi sono molti li quali transigendonosi o componendonosi ut supra et maxime dov'è summa grossa, non ponno pagare cossi subito detta terziaria d'atti et sono astretti morirnosì in prigionia o vendere alcuna cosa de loro robbe, et con esserno habilitati darriano ricapito più maturamente a fatti loro, come fanno delli proventi tertiatim, et non seria tanto interesse di quelli.

*Auditis actorum magistris providebitur.*

Il Duca dela Tripalda.

47. Item se degni ordinare che lo magnifico capitano non voglia procedere criminalmente per conti de danni dati, ma solo che sia satisfatto il danno al patrone conforme al capitolo poichè molti in detta terra per causa de danni dati n'exponeno querele in essa Corte, et nonostante che siano danni dati se nge procede criminalmente contra li patrui dell'animali, et guardiani d'essi. *Mandamus magnifico capitaneo quod causas praedictas remictat ad baiulos.*

Il Duca dela Tripalda.

Provisa per illustrissimum dominum Ducem Tripaldi Torellae die 2<sup>o</sup> mensis ianuarii 1581. Joannes Baptista Albanus secretarius de mandato.

## APPENDICE

Illustrissimo et Excellentissimo Signore.

Li sindaco et eletti in questo presente anno della terra di Rocchetta in nome dell'università de detta terra fidelissimi vassalli et schiavi di Vostra Eccellenza humilmente supplicandola li fanno intendere come li massari et altri cittadini de detta terra hanno soluto et sogliono ticchiare in più lochi per lo territorio di detta terra per farno fieno per loro animali, et per altri loro indirizzi et cossi anco a' vacantali de loro vigne et non obstante che per parte dela corte se tecchia in più lochi anchora per l'herba alli stalluni, per quelli che si poneno per la corte a portare l'herba a dicti stalluni, si scommettono le padule et vacantali deli cittadini predicti et secondo s'intende il tutto per haversene alcuna cosa per quello sol condurre l'herba alli stalluni dalli padruni delle padule non obstante ce siano li ticchiati appartati di dicta corte per dicti stalluni; et molte volte se poneno mani abersi ad orgi seminati del che n'è causato et causa molto danno non solo a dicti particolari cittadini che non fanno fieno per loro buovi per coltivare, ma a Vostra Eccellenza che tanto meno si semina et cultiva al territorio redditicio a Vostra Eccellenza per defetto della.....habbiano da essere molestate da sua corte et tutto ciò se reputerà a gratia da Vostra Eccellenza ut Deus.